præter alia, imo ante alia nomina, quibus Deus appellatur. Pax enim et charitas, atque id genus que vocabula nos admoneat, ut hasce virtutes, quæ propriæ Dei sunt, comparare studeamus.

II. Ἀγγέλων δὲ ὁ μὲν στασιάσαι τολμήσας, καὶ ὑπὲρ τὴν ἀξίαν ἀρθῆναι κατέναντι Κυρίου παντοκράτορος τραχηλιάσας, καὶ τὴν ὑπὲρ τὰ νύφη καθέδραν ἐπινοῶν, ὡς ὁ τοῦ προφήτου (58) λόγος, ἔλεγον ἔδωκε τῆς ἀπονοίας ἀξίαν, σκότος ἀντὶ φωτός εἶναι κατακριθεὶς (59), ἢ τὸ γε ἀληθέστερον εἰπεῖν, ὅφ'

⁴⁹ Ephes. 11, 14. ⁵⁰ I Joan. 1v, 8, 16. ⁵¹ Isa. xiv, 14.

(49) Τοῖς ἡγετοῖς. Colis. 1, γνησίως.

(50) Τοῦτο. Coll. τούτου.

(51) Τὰ ἄλλα. Reg. h, et Mont. ε' ἄλλα.

(52) Ὁ πραῖς, etc. Alludit ad hæc Joel. 111, 14, ὁ πραῖς ἔστω μαχητῆς. « Qui mansuetus est, sit pugilator. »

(53) Ἴδῃ μακροθυμίᾳ Θεὸν ζημιούμενος Regg. a, h, et Or. Ἴδῃ Θεὸν ζημιούμενος τῇ μακροθυμίᾳ.

(54) Εἰ μὴ τις καὶ λόγος ὁ ταύτην κρατῶν φανεῖη. « Nisi aliqua, quæ ipsam confirmet, ratio appareat. »

(55) Δὲ οὐδὲν. Sic Reg. bm, et Or. Par. edit., δ'

XII. Nihil enim eos, qui sincero animi affectu Deum colunt, æque inter se conciliat, atque consentiens de Deo doctrina; quemadmodum contra nihil ad dissidium ita promptum ac paratum est, ut diversa in hac re animorum sententia. Hic enim, etiam qui aliis in rebus æquissimus et facillimus est, ferventissimus existit; ac mansuetus vere pugnax efficitur, cum se per lenitatem Dei jacturam facere, imo, ut rectius loquar, per prolepsin suam, Deum, qui nos, et pro divitiis habet, et divites reddit, damno afficere conspiciat. Sic igitur, ut a me dictum est, nos in ipsa quoque contentione moderatius nosipsos gessimus; adeo ut concordia ipsa disjunctione **187** clarior fuerit, ac per ea, quæ utrinque læta et comoda exstiterunt, id, quod in medio contigit, pene subreptum et obscuratum. At quoniam pacis celeritas ad firmitatem haud sufficit, nisi oratio etiam aliqua, quæ hanc teneat, existat, ac Deus, a quo bonum omne initium ducit, atque ad finem perducitur, orationi opitulatur accedat, age, et votis, et rationibus, eam pro virili nostra confirmemus: illud primum cum animis nostris reputantes Deum, omnium, quæ sunt, pulcherrimum et sublimissimum esse, nisi quis tamen eum malit supra omnem essentiam ponere, aut in ipso, quidquid id est, collocare, utpote a quo alia quoque, ut sint, acceperint; deinde autem quæcunque ex Deo prima, et circa Deum, hoc est angelicas et cælestes virtutes, quæ primæ primum lumen haurientes, ac veritatis verbo illustratæ, lumen quoque ipsæ sunt, ac perfecti illius luminis radii. Illis porro nihil tam proprium est, quam pugnas et dissidia nescire. Nam nec in deitate dissidium est, quemadmodum nec solutio: dissidium quippe filia est solutio; verum adeo et secum ipsa, et cum inferioribus rebus concors et pacata est, ut appellari gaudet, hac quoque prærogativa nuncupationibus appellatur, quo videlicet per ipsa quoque

XIII. Ex angelis autem, is, qui seditonem concitare, ac supra dignitatem suam sese efferre, cervicemque adversus Dominum omnipotentem attollere, atque, ut Scriptura testatur, supra nubes sedem sibiipsi excogitare ausus est, dignas arrogantia sua pœnas dedit, lucis loco tenebris multatus, aut ut

οὐδέν.

(56) Ὅτι μηδὲ λύσις. « Quandoquidem nec dissolutio. »

(57) Ὡς Θεοῦ τούτων. Billius, « ut has virtutes tanquam Deum consequi studeamus » Leuvenkl. referri ad nomina: « quibus vocabulis, uti quæ Dei sint, nos admonet, ut virtutes hasce comparemus. »

(58) Τοῦ προφήτου. Drest in Regg. a, bm, lu, tribus Colb., Oxon. et Or.

(59) Σκότος ἀντὶ φωτός εἶναι κατακριθεὶς. « Ut lucis loco caligo sit, damnatus. »

verius loquar, a seipso caligo effectus. Reliqui vero in sua dignitate perstant, cujus primum illud est, quod pacati sunt ac dissidii expertes, quippe qui a sancta et laudanda Trinitate hoc acceperint, ut unum sint, quemadmodum et ab eadem illuminationem acceperunt. Nam et illa Deus unus est, et esse creditur, non minus propter concordiam, quam propter eandem essentiam. Itaque omnes ii, qui pacis bonum amplectuntur, eique contrariam discordiam et seditionem infense oderunt, ad Deum et divinas mentes accedunt: qui vero bellicosus sunt moribus, et famam novitate captant, atque ignominia sua gloriantur, adversam partem amplexantur. Nam ille quoque et secum ipse pugnat, et hoc ipsum in aliis, tum multiplici specie, tum vitiosis perturbationibus (utpote ab initio et homicida, et boni inimicus), operatur, ut commune Ecclesiae corpus in occulto sagittet, sub seditionis caligine sese occultans; quemadmodum, ni fallor, ad unumquemque nostrum captiose ut plurimum ac subdole accedit, ac velut locum sibi ipsi furtim aperiens, ut totus, non secus ac strenuus quispiam et fortis bellator in exercitium, per disiectam muri partem aut hostilem aciem, irrumpat.

XIV. Atque hoc unum est, et quidem tale, ut nos ad benevolentiae concordiaeque studium necessario adducere debeat, nimirum Dei ac superiorum imitatione in qua sola animae ad Dei imaginem creatae, imitari tutum est, ut per propensionem ad ea, quantum ipsi assequi datur, atque eorum imitationem, nobilitatem ipsa suam sartam tectamque tueatur. Alterum est, ut divinae voci obtemperantes, in caelum sursum, et in terram deorsum aspiciamus⁶⁰, atque conditarum rerum leges animadvertamus: quemadmodum videlicet caelum, et terra, et mare, ac denique universus hic mundus, magnum, inquam, hoc et celebre Dei elementum, quo etiam Deus declaratur, tacitaque voce praedicatur, quamdiu, secum pacatus et tranquillus est, seque naturae suae finibus continet, nec quidquam adversus alterum insurgit, atque ex iis benevolentiae vinculis, quibus ab artificae Verbo rerum universitas restricta est, excedit, mundus vere est, ut appellatur, et incomparabilis pulchritudo, nec aliquid unquam opus, quod quidem materia constet, illustrius aut